1724 uersus ... fixit] Venant. Fort. *Vita Mart.* 3.285 (p.339)

1724 falaraca] *gl. ·i·* bellicu instrumentu quo lapides et missilia iaciuntur *Mf*. 1746 nullo] nulla *Ps*; > nulla *Ap*. 1760 iam] a *Ps*.

II prosa iv

MENTES: animas *Ap Cc Cg Ck Eb Ec Fb Gc Ge Ka Ld Lh Mb Mf Mj Pb Pn Pq Ps Ta* | homines *Er*.

1770 **NULLO MODO ESSE MORTALES:** dubitare *Mb* | non sicut Pla(to)nici asserunt animam interi(re) cum corpore *Er* | quia licet moriantur corpore, uiuunt anima *Ap Cc Cg Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | cum corpore interire, secundum quod Platonici asserunt. Epicurei autem aliter disserunt. *Ap (2x) Ck Ge Pb Pn Ps Pt*.

MORTALES: ut corpora *Ef* | corpore *Pc* | ut corpora sunt *Eb Ec Gc Ka*.
-**QUE:** et *Vh*.

1775 **CLARUM:** manifestum *Er Fb Fd Kc Ld Lh Mb Mj Mo Pc Pk Pp Pt Vc Vd* | manifeste *Af* | manifestum est *Cc Cg Ck Ct Eb Ge Go Ka Pb Pn Ps Ta* | manifestum sit *Pq* | apertum *Va Vb* | in propatulo stet *Lh*.

1780 **FORTUITAM:** instabilem *Ps* | dubiam *Vd* | labentem, cito recedentem *Va* | miseram uel transitoriam *Fd Ld* | Argumentis utitur, quibus astruit non posse fortuitam felicitatem ueram beatitudinem auferre, quoniam illa morte finitur. Vera autem beatitudo perpetuo durat, quoniam nec aliter uera et perfecta beatitudo dici potest. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Ps Pt*.

1785 **FELICITATEM CORPORIS MORTE FINIRI:** quia mox ut moritur, remanet felicitas humana *Ap Cc Cg Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | quia mox ut transit homo et moritur, transit ab illo humana felicitas *Pp* | quia mox ut moritur homo, remanet felicitas *Ld*.

MORTE: per mortem *Vd*.

DUBITARI NEQUIT: potest ab aliquo dubitari fortuna *Vb*.

DUBITARI: nemo *Mb* | a quolibet *Pd* | a nobis *Ap*.

1790 **NEQUIT:** potest *Er* | non potest *Ap Cc Cg Ck Eb Fb Ge Ka Ld Lh Pb Pn Ps Pt Ta* | non potest dubitari, sed certissime scitur, quia si haec fortuita felicitas potest conferre beatitudinem, cum labatur omne genus mortalium in miseriam ·i· finem mortis *Va*.

1795 **HAEC:** fortuna *Mb Pc Va* | felicitas *Bd Lh Pd Vh* | mors *Ap Cc Ck Ct Eb Ec Gc Ge Pb Pn Ps Vc Vd* | fortuna uidelicet *Pk Vc* | fortuita felicitas *Af Go Ld Mf Pq* | uita transitoria *Ps* | temporalis fortuna *Ap Er Fb Pt* | felicitas terrena *Cg* | temporalis felicitas *Cc Ck Ge Pb Pn Ps* | si haec fortuna uidelicet et felicitas temporalis non possunt dare felicitatem diuinam, sed potius adimunt *Pp*.

1800 **AFFERRE (AUFERRE *Bd Vd*; > AUFERRE *Vb*):** uel afferre *Bd* | uel auferre *Pc* | ad *Fd* | alicui *Pd* | quod nequaquam potest, et est a contrario dictum *Eb Ec Gc Ka* | Si de morte accipitur auferre legendum est, si uero de felicitate affere. Si, inquit, haec felicitas temporalis beatitudinem affert, necesse est ut ab hac felicitate ad miseriam per mortem transeamus. Quod absit. Nos tamen potius credimus ab huic saeculi erumnis et miseriis ad aeternam beatitudinem per mortem corporis transferri. Quo constat in hac uita nequaquam aliquem posse esse beatum argumentando. Aut pro falsa ad ipsum ueritatis cubile tendit. *Vd*.

1805 **BEATITUDINEM:** perpetuam *Af* | temporalem *Ct Lh Pc Pk Vc* | perennem *Pq* | sempiternam *Ap* | temporalem beatitudinem *Ps*.

POTEST: non *Ld Vc* | insuper dubitari nequit *Pd* | quae etiam esse non potest *Ec Gc Ka*.

1769 moriantur] moriuntur *Cc Ck Ge*; mouantur (?) *Er*; moriuntur homines *Cg*. | corpore²] corpora *Fb*. | anima] animam *Er*; animae *Fb*. 1771 Epicurei] Epicuri *Pt*. | aliter] om. *Pt*. disserunt] dixerunt *Pt*. 1778 posse] posset *Pt*. | fortuitam] fortunam *Ps*. 1779 ueram] u{est}ram *Pt*. | auferre] adferre *Er*. | illa] ista *Pt*. | Vera...1780 beatitudo¹] beatitudo uero *Pt*. 1780 quoniam...potest] om. *Er*. 1782 moritur] moritur homo *Er Fb*. | remanet] remanet post *Cg*. 1799 a] om. *Eb Ec Gc*.

II prosa iv

- 1810 **QUIN:** ut non *Ap Bd Cc Cg Ck Ct Er Fb Ge Ld Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc Vd* | quod *Ec Gc Ka* | ergo *Eb Ec Gc* | etiam *Ec Gc*.
MORTALIUM GENUS: quod est detentum in his mortalibus rebus *Ap Cc Cg Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*.
- 1815 **IN MISERIAM MORTIS:** ad ultimum mortis *Ap (Cc) Cg Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | non potest facere miseros, quia non aliquam potestatem habet in alio saeculo *Ap Cg Ck Ct Ge Pb Pn Ps*.
MISERIAM: defectionem *Ec Gc* | in defectionem *Eb Ka*.
MORTIS: animae simul et corporis morte finiatur, quod tamen nequaquam erit, et est a contrario dictum *Ec Gc Ka*.
- 1820 **FINE:** saltem *Pp* | in *Vh*.
LABATUR: ruat *Vb* | cadat *Pb* | cadatur *Ct* | deficiat *Cg* | decidat, quod absit *Vd* | Boetio ostendit hoc philosophia, quia animae hominum non sunt mortales. *Pp*.
- 1825 29. Quodsi multos scimus beatitudinis fructum non morte solum uerum etiam doloribus suppliciiisque quaesisse, quonam modo praesens facere beatos potest quae miseros transacta non efficit?
- 1830 **QUODSI:** cum *Ps* | dum *Va*.
MULTOS: sanctos *Ap Bc Cc Cg Ck Er Fb Ge Pb Pc Pn Ps Pt Va* | homines *Ef Ld* | ut martyres et sancti *Pp* | sicut martyres *Ec Gc Ka Pd* | martyres *Eb Lh Ta* | sicut sanctos martyres *Vd* | sicut martyres sunt *Ed Pm* | Hic sanctos martyres uult intellegi, qui ut beatitudinem perhennem acciperent, diuersa tormenta potius quam simplicem mortem desiderabant. *Af Ap (2x) Bc Ck Ct (2x) Ge Kc Lc Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps (2x) Pt Ta Vc Vd* | Hic sanctos martyres uult intellegi, qui propterea mortui sunt, ut ueram sapientiam adquirent, quam uti beatitudinem perennem perciperent. Diuersam tamen potius quam simplicem mortem desiderabant. Quidam phariseus, Gamalihel nomine, legis doctor ad principem sacerdotum et ad omnes seniores filiorum Israhel dixit de Petro apostolo: si est ex hominibus consilium hoc aut opus dissoluetur. Si uero ex deo est, non potestis dissoluere, ne forte et ipsi repugnare iudeamini. Et dominus dicit: omnis plantatio, quam non plantauit pater meus caelestis, eradicabitur. *Va*.
BEATITUDINIS: perpetuae *Er Fb Ld* | aeternae *Ef* | uerae *Eb Ec Gc Ka St Vd* | aeternae beatitudinis in martyrio *Va*.
- 1845 **FRUCTUM:** remunerationem *Cg Ct Er Fb Ld Lh Pp Pq Ta Vc* | remunerationem beatitudinis perpetuae *Ap Pb* | remunerationem beatitudinis perpetuae terminum et exitum *Cc Ck Ge Pn Ps*.
MORTE: corporis *Ap Cg Ck Fb Ge Ld* | corpore *Cc Er* | per mortem *Ap* | corporis quemadmodum sancti martyres *Ap Pb Pn Ps* | sicut sancti martyres *Er* | ut sancti martyres *Fb* | sancti martyres *Ck Ge* | simplici sicut ceteri homines *Eb Ec Gc*.
- 1850 **SOLUM:** tantummodo *Ld*.
UERUM: sed *Ap Pb*.